
 

 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu VY_62_INOVACE_FG_4_18 

předmět, tematický celek 
Finanční gramotnost,  4. Peníze a my 

ročník  Vhodné pro všechny ročníky střední školy 

datum vytvoření  26. 02. 2014 

anotace 
Pracovní list obsahuje procvičení a upevnění pojmů z oblasti  
budoucnosti peněz 

metodická poznámka 
 Pracovní list pro samostatné zpracování žákem, pomůckou je využití 
 internetu 

autor  Mgr. Lenka Spáčilová 

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  

     Gerry Bailey: Poznáváme peníze, Edika, 2013 

 Klínský, Münch: Ekonomika 3 pro OA a ostatní SŠ, Eduko, 2012,  

ISBN:978-80-87204-61-0 

Navrátilová Petra, Ing.: Finanční gramotnost, Computer Media s. r. o., 

 2013. ISBN:978-80-7402-106-0 

 

 

 

 

 

 



 

PENÍZE A MY 
Peníze budoucnosti 

Peníze se neustále vyvíjejí. Od doby, kdy si lidé vyměňovali jedno zboží za druhé, uplynulo 

hodně času a naši předkové si jistě nedokázali představit platit kartou nebo bankovkami. 

V dnešní době si zatím také nedokážeme představit, že jednou nebudeme muset nosit 

peněženky plné peněz anebo si pamatovat PIN kód k platební kartě.  

Je možné, že v budoucnu budeme mít úplně jiné peníze než dnes. Mohli bychom mít 

elektronickou peněženku, chytrou kartu, mohli bychom se identifikovat pomocí otisků našich 

prstů atd.  

 

Odpovězte na otázky. Pokud neznáte odpověď, tipněte si: 

Z uvedených odpovědí je správná vždy jen jedna: 

1. Elektronická peněženka 

a) je peněženka zapojená do elektřiny 

b) je druh chytré karty 

c) je peněženka plná elektrod 

 

2. Identifikace pomocí otisků prstů 

a) prst otiskneme na kartu při placení 

b) prst otiskneme na zařízení při placení 

c) otisk prstu ukážeme při placení 

 

3. Chytrá karta 

a) je karta určená k získávání informací 

b) je karta plná informací o vašich kreditních kartách 

c) je karta, která obsahuje vaše osobní údaje 

 



Odpověděli jste správně? Své odpovědi si zkontrolujte: 

1. Elektronická peněženka  

Je druh chytré karty. Pomocí ní bychom v budoucnu mohli platit. Uložili bychom si na ni 

své peníze, mohli bychom jí dobít v bankomatu, nemuseli bychom s sebou nosit 

hotovost. Nemuseli bychom mít založený účet v bance, protože bychom si své platby 

mohli stáhnout na kartu – elektronickou peněženku.  

 

 

2. Identifikace pomocí otisků prstů 

Jde o urychlení a zjednodušení platby. Hlavně supermarkety hledají způsob, jak by se 

mohly platby urychlit. Jednou z možností je přestat používat karty s PIN kódy, ale osoby 

identifikovat pomocí otisků prstů. Otisk prstů každého člověka je jedinečný. Náš otisk by 

aktivoval zařízení, které by zobrazilo naše účty, pomocí kterých bychom mohli platit.  

 

3. Chytrá karta 

V budoucnosti bychom nemuseli nosit v peněžence spoustu kreditních karet, ale mohla 

by existovat tzv. chytrá karta, která by obsahovala údaje ze všech karet. 

 

Přemýšlejte: 

Napadá vás ještě něco jiného, co by mohlo urychlit a zjednodušit placení v budoucnosti?  

Najděte na internetu více informací ohledně otisků prstů. 

               

               

               


